
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

  

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

HOTĂRÎRE  

 

   
“  20 ” februarie 2014                  Nr. 42 

 mun. Chişinău  

 

 Cu privire la repartizarea alocaţiilor bugetare  

 

În temeiul art. 86 lit. d) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 

nr.259-XV din 15.07.2004, cu modificările şi completările ulterioare, şi în conformitate cu 

prevederile Hotărârii CSŞDT al AŞM nr. 12 din 30 ianuarie 2014, pct. 86 al Regulamentului privind 

finanţarea activităţilor în sfera ştiinţei şi inovării şi a învăţământului academic, Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă repartizarea alocaţiilor bugetare pentru anul 2014 în cadrul Programului de stat 

”Dezvoltarea competitivităţii şi creşterea economică durabilă în contextul economiei bazate 

pe cunoaştere, dezvoltării şi integrării regionale şi europene”: 

1) Proiectarea întreprinderilor autohtone în lanţuri valorice globale de producţie, distribuţie şi 

servicii bazate pe specializarea funcţională în condiţiile noii globalizări, codul 12.840.18.02A - 

165 mii lei, cu cofinanţarea de 33 mii lei; 

2) Determinarea mărimilor de influenţă a factorilor asupra modificării eficienţei creşterii suinelor 

pentru carne în condiţiile de liberalizare a pieţei interne, 12.840.18.03A – 60 mii lei; 

3) Managementul competitivităţii strategice a capitalului uman pe piaţa muncii Republicii 

Moldova în condiţiile dezvoltării regionale, codul 12.840.18.04A - 70 mii lei; 

4) Modele de evaluare şi dezvoltare a competitivităţii Republicii Moldova în contextul proceselor 

de globalizare şi integrare europeană, codul 12.840.18.05A - 205 mii lei, cu cofinanţarea de 41 

mii lei. 

2. Centrul pentru Finanţarea Cercetării Fundamentale şi Aplicative va asigura realizarea 

prezentei hotărâri.  

3. Controlul privind realizarea prezentei hotărâri se pune în sarcina doamnei doctor habilitat 

Aurelia HANGANU, secretar ştiinţific general interimar al AŞM. 

 

 

 

Preşedinte,      

academician                                                                    Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar,  

doctor habilitat                                                               Aurelia HANGANU 


